Ex

Ex ijsdem verò Caroli M. libris facile potest intelligi, que ilius Imperatoris de alijs quoq; religionis Christianæ articulus & capituloibus fuerit sententia, que omnia sapientibus religiosisq; lectoribus (nam nimis prolixum esset ea omnia commemorare) secundum verbi diuini, hoc est, scripture Canonicae, Propheticae, & Apostolice canonem atq; regulam dijudicanda relinquo.

Accedamus nunc ad res actionesq; Scholasticas, que cum Ecclesiasticis sunt coniunctæ, quæq; non inepte, mea sententia, & incommodè ijs subjici, ac sub illis comprehendi possunt. Scirè profectò vereque Aristoteles, ut multa alia, ita hoc quoq; vi sensit ita scripsit (1. Cœli & i. Meteororum) artes æternas esse, sed earum tanquam stellarum varios esse ortus & occasus, ut modo excitentur & floreant, modò iaceant, & contemnantur. Hæc magni illius Philosophi magna & præclara est sententia: artes enim sunt æternarum & immutabilium rerum, at ipsarum apud homines notitia nō est æterna. Et ut coloniae ac commigrações gentium variæ commemorantur, ita literarum & disciplinarum non pauciores commigrações possunt commemorari.

Tempore itaq; Caroli Mag. magna fuit in orbe terrarum occidentali etiam inser ipsos Christianos ut morum corruptela, ita artium disciplinarumque cùm sacrarum, tum humanarum & liberalium inscītia & ignorantia, quæ longè la eq; dominata, ac veluti pestis, sue lues quædam grassata est. Ipsi Ecclesiistarum antistites, in Epicuri non Christi schola educati, otio potius, delicieis ac voluptatibus, quam literis, disciplinis & scientijs liberalibus vacabant. Paucissimi erant & rarissimi, quasi nantes in gurgite vasto, viri docti, eruditi & literati. Cum hac verò linguarum, doctrinarum & artium liberalium inscītia crevit magis ac magis etiam religionis & literarum sacrarum imperitia & ignorantia, vnde factum est, ut omnis generis errores & supersticiones augeri & amplificari cœperint. In tantis verò inscītia & ignorantia tenebris atque caligine Deus pro sua benignitate Carolum Magnum ceu alterum quendam in mundo solem excitauit, qui literarum lumen quasi sopusum ac tantum non extingendum ac-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

genderet rursus & excitaret. Ut igitur olim cum Regum, cum Sacerdotum & Pontificum incuria atque negligentia liber Legis (quem Rex diligenter descriptum custodire, a cōdies noctesq; voluere atq; reuoluere debuit) amissus fuit: Ica illis temporibus partim Regū & Imperatorum Orientalium, partim Episcoporum & Sacerdotum negligentia atque socordia, partim etiam gentium barbararum, ut Gotorum, Hunnorum, Longobardorum, Saracenorum, Mahometanorum assiduis infestisq; incursionibus libri literaque sacræ & prophætæ ferè omnes in Republica Christiana interierunt. Sed ut Iosias Rex pius & religiosus libros sacros ē finu & puluere in lucem rursus produxit, ita Carolus Magnus quasi alter Iosias similiter sua etate literas libros que ex tenebris, quibus obruii sepultique iacebant, in lucem rursus reuocauit. Ac ipse quidem, ut suprà dictum est, literis sacris & prophætis probè diligenterq; à pueritia institutus & imbus, tanto illarum studio & amore flagravit, ut illas longè lateq; per totam Rēpubl. Christianam propagare sedulò studuerit.

Quamobrem Constantini Magni, Theodosij Magni, & aliorum Imperatorum atque Regum cum Christianorum, cum etiam Ethniconrum vestigijs insistens, Collegia, Academias Scholasq; arcium optimarum (in quibus nouerat non Ecclesiæ solùm, sed etiam Reipublicæ seminaria esse & quasi propagines) ceu matres, & nutrices, cum nouas fundauit & excitauit, tum antiquas & collapsas instaurauit, iliasq; muneribus ac priuilegijs eximijs auxit & locuplet auit.

Huiusmodi fuit Academia Parisiensis, ab illo primum instituta, quæ aliquot posse eum saeculis præ cæteris orbis Christiani Academij maximè floruit, ac principem inter eas locum tenuit, ex qua ceu equo Troiano plurimi viri doctrina & pietate præstantissimi, Reipublicæ & Ecclesiæ utilissimi prodierunt. Ut autem olim veterum Gallorum disciplina, inquit Cæsar, in Britannia reperta, atque inde in Galliam translatæ existimatur: ita ex eadem Britannia Flaccus Albinus, siue Alcuinus à Carolo Magno honorifice acceptus, liberales artes in Gallia

Gallia rursus excitauit, primaque Parisiensis Academiæ fundamen-
ta posuit. Atque ita Britannia bùs Gallie magistra. Cum eo coniun-
xerunt operam suam Claudio, alias dictus Clemens, & Ioannes ex
Scotia naue è delati, Rabanus quoque Bedæ cum Alcuino discipu-
lus in eadem Academia literas artesq; bonas summo studio, diligen-
tia atque fide docuerunt.

Carolus præterea Magnus non contentus eo, quòd Academiam
illam fundarat, & multis egregijs privilegijs atq; stipendijs auxerat,
paternam quoque eiusdem curam gesit, tamq; frequenter inuisit, li-
beralissimè fouit, & quibuscumque rebus potuit auxit. Cùm itaque no-
biles quosdam, honestoque loco natos Clementis Scoti, & Vualdi Ger-
mani disciplinæ atque fidei commisisset, aliquando alumnis his suis
ad se accessitis, progressum eorum in literis explorauit, & scripta eo-
rum soluta & numeru astricta inspexit, & quid de singulis sentireet,
voce & gestu declaravit, cùm nobiles quidem à sinistra, pauperes vero
à dextra statuissent. Primo igitur omnium adegenos conuersus, quos
animaduererent tempus suum benè collocasse, & omni studio literis
incubuisse, collaudata hac illorum diligentia: Vos, inquit, made vir-
tute adolescentes, quoniam, meo obsecuti mandato, plurimum in literis
posuistis studij atque diligentia, digna his vestris laboribus conseque-
mini præmia. Vos enim augebo honoribus & opibus, & ad munera
politica & Ecclesiastica eueham, alijs vestrum erunt Episcopi, alijs
mei consiliarij in aula. Deinde nobiles, qui stabant à sinistra,
qui velupratibus magis, quam literis dediti fuerant, per iram al-
locutus: Vos, inquit, ingrati & peruersi, qui opibus & ima-
ginibus maiorum vestrorum nitimini, Casaream maiestatem i-
gnominia offecistis, eiusque mandatum violastis. Quamobrem
Deum testor, nisi vitam moresque vestros emendaueritis, nihil vo-
bis nisi offenditionem meam, & pœnam esse expectandam, ut ceteri
vestro exemplo corrigantur. Ita magnus ille Imperator non dubitauit
plurimis grauißimisque occupationibus ferè semper distentus, cura

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,
atque opera sua partem aliquam in literas atque studia deriuare.
Vt in multis Reges, Principes ac Magistratus laudabilissi-
mam hanc Caroli Magni consuetudinem atque diligentiam imita-
rentur, & nonnunquam Academias & Scholas suas, in quibus totius
Reipublicæ & Ecclesiæ salus consistit, inuiserent ac perlustrarent, ma-
gno id foret cum præceptoribus, magistris atque doctoribus, cum di-
scipulis & auditoribus ad maiorem diligentiam stimulo ac inuita-
mento. Papiensem quoque Academiam ab eodem tradunt historici
fuisse institutam ac Ticinensem. Bononiensem vero à Theodozio fun-
datam ipse instaurauit & locupletauit. Fuit ergo vere & Reipublicæ
& Ecclesiæ, & Scholæ patre atque patronus fidelissimus. Nec vero
ipse tantum Scholas ubique instituit, studia atque studiosos munificè
fouit, & honoribus atque stipendijs amplissimis donauit, verum e-
tiam alios quoque Principes & Episcopos idem facere iussit, cuius
quidem rei ille Gabalionensis Synodi Canon testis esse poterit, quem
hic subiungam. Oportet enim ut sicut Dominus Imperator Carolus, vir
singularis mansuetudinis, fortitudinis, prudentiae, iustitiae, temperan-
tiae præcepit, Scholas constituane, in quibus & liberalis solertia discipli-
næ & sacra scripturae documenta discant, & tales ibi erudiant, qui
bus merito dicatur à Deo: Vos estis sal terra, & qui condimentum
plebibus esse valeant, & quorum doctrina non solum diuersis bæ-
ribus, verum etiam Antichristi monitus, & ipsi Antichristo re-
sistant.

Quantum vero Henrici M. hac quoque in parte sit studium, quan-
to ille Scholarum Gymnasiorumq; amore atque cura tangatur, illud
non leui est argumento, quod aliquot ante annis, antequam ad Re-
gni Gallici gubernacula peruenire, in Orthosis sua ditionis oppido, quod
ad radices ferè Pyrenæi montes est posatum, Academiam instruit,
stipendia honesta & liberalia quarumvis artium disciplinarumq; libe-
ralium doctoribus ac professoribus decreuit, ita ut Academia illa bre-
vi tempore magna incrementa sumperferit, magnaq; ad illum ex omni-
bus partibus studiorum multitudo confluxerit. Quoniam vero mul-
ta à maio-

et à maioribus & antecessoribus suis institutæ & fundatae sunt in toto hoc suo Regno Academias (ita ut nouas instituere non sit opus) quæ pacis temporibus, in primis sub Francisco I. & Henrico II. (qui patres illarum atque eutores fidelissimi extiterunt) omni literarum literatorumq; virorum genere fuerunt abundanssimæ, nihil ille magis de syderat, quam ut illas bellis istis ciuilibus valde deformatas in pristinum dignitatis statum posse restituere. Non enim ignorat, quam sit ad Reipub. & Ecclesiæ utilitatem atq; salutem omnino necessarium, puerian & adolescentiam, quæ est Reipub. & Ecclesiæ seminarium, honestis artibus ac disciplinis benè institui & erudiri, ut & Reipub. & Ecclesiæ aliquando usui ornamentoq; esse possit.

Incredibilis & admirabilis fuit Caroli M. erga omnes Ecclesiæ atque Scholas non modò à se, sed etiam ab alijs institutas, liberalitas atque munificencia: illas enim priuilegijs, donis, muneribus innumeris auxit & cumulauit, ita ut nonnullis modum ea in re excessisse videatur. Ea quæ ab alijs præsertim maioribus & antecessoribus Deo, Christo, Ecclesijs, Scholis, Collegijs, Cœnobijs legata atque donata fuerunt, editis suis sanxit, confirmauit ac stabiliuit: Hodie contrà reperiuntur nonnulli Principes & Magistratus, qui non Christiani, sed Juliani potius sunt appellandi, propcerea quod nō Constantini M. Theodosij M. Caroli M. & aliorum Regum & Imperatorum Christianissimorum, sed Juliani potius illius apostata & eius auunculi (qui Ecclesiam Antiochenam nudavit, et eius spolijs fiscum suum locupletavit) imitatores, non modò templas, scholas, collegia noua non extruere, sed etiam iam antea constructa conuellere ac labefactare conantur: quib; nō modò Scholis, Ecclesijs & Collegijs nulla donant aut legant bona atque vestigalia, sed iam antea à pjs religiosisq; hominibus data, legata atque reliqua, ijs pro libidine & avaritia sua insatiabili auferre, adimere, & Achani illius sacrilegi imitatione, in prophanos atque priuatos suos usus conuercere niuntur.

Sed ut Julianus & alij huiusmodi prædones, sacrilegi, depeculatores huius suis celerijs graues & atroces pœnas luerunt, ita omnes ij,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

qui eodem se se scelere contaminant, grauissimè à Deo, nisi pænitentiam egerint, puniuntur. Illi enim Ethnicis deteriores terriores q̄, sunt existimandi, quos constat falsos suos sacerdotes, superstitionis q̄, annistues liberalissimè aliuisse, quem admodum Aegyptiorum, Numæ, Pom pilij, & aliorum exemplis facillimè posset comprobari.

Henricus M. etiam, antequam Regnum Gallicum adeptus est, in paterno suo Regno Nauarreno Ecclesiastici ordinis homines religio- ni Ro. addictos liberrimè bonis, redditibus atque vestigalibus suis frui permisit, ea etiam nonnunquam cœnū nimis tenuia & exigua auxili quo quidem ipso propensam & prolixam suam erga quosvis Ecclesias religionis q̄ Ro. antistites voluntatem ac benevolentiam manifestissimè declaravit.

Eisti verò magnus fuit Caroli M. erga quasvis Ecclesias Christia nas amor, studium, liberalitas, ut omnes historici, & cotius ferè orbis Christiani Ecclesiæ, Scholas atq; Collegia testâtur, in quibus ferè omni bus, vel pleruq; munificentia illius vestigia clara & illustria reperiuntur impressa & fixa ad sempiternam temporis memoriam, tamen ciuitatem & Ecclesiam Ro. singulari & insigni amore, benevolentia, honore, cura atq; munificentia est prosecutus.

Colebat, inquit Eginhardus, præ ceteris sacris & venerabilibus locis apud Romanam Ecclesiam beati Petri Apostoli: in cuius donaria magna vis pecuniae tam auri, quam argenti, nec non gemmarum ab illo congesta est, multa & innumera Pontificibus munera missa. Nec ille rito Regni sui tempore quicquam duxit antiquius, quam ut urbs Roma sua operi suoque labore reveri polleret auctoritate, & Ecclesia S. Petri non solum per illum tutâ ac defensa, sed etiam suis opibus præ omnibus Ecclesijs esset ornata ac ditata. In librâ quoque suis eidem Ecclesiæ primatū tribuit, et id cum verbis illis Christi. Tu es Petrus, tu Pipini pâtrus sui et aliorū testimonij conatus est confirmare.

Non mirum est magnum illum Imperatorem Ro. Imperij Romanam civitatem & Ecclesiam tanti fecisse, tanto habuisse in pretio & honore, tantuq; ei iurus Imperij dignitatis potestatuq; tribuisse. Nam primò

primò id fecit errore illius saeculi, quo primatus Ecclesie Ro. tribueratur, de quo constat C.C. circiter annis ante Caroli M. tempora gravissimā inter Episcopos Constantinopolitanos, Alexandrinos, Antiochenos, Romanos ambitiosissimos, & alios exitisse concertationem, quæ Ecclesie plurimum damni ac detrimenti attulit. Ut enim olim in Repub. Ro. triumviri illi ambitiosi hac sua contentione Rempub. ita isti quatuor viri hac sua de honore & dignitate sua infelici dimicazione Ecclesiam pessundederunt ac perdididerunt. Cui vitinam antistitum ambitioni Constantinus M. Carolus M. & alij Imperatores viā præclusissent potius, quam hac sua nimia munificentia aperuissent. Tandem Bonifacius II. Episcopus Ro. Phoca Imperatoris, qui, cæso Mauricio, in locum eius suffectus est, indulgentia titulum Oecumenici Episcopi est consecueus, & Ecclesia Ro. omnium reliquarum Ecclesiæ caput & princeps fuit appellata. Id accidit circiter annum Christi D.C. De hoc superbissimo rictulo quod fuerit Gregorij M. Episcopi Ro. iudicium atque sententia pañim ex eis epistolis, ac alijs licet rarum monumentis liquido constat. Hunc enim Episcopi vniuersalis seu Oecumenici titulum aperte vocat superstitionis, scelestum, profanum, nefandum, superbum, sacrilegum, & eum qui illum sibi arrogat Luciferi siue Diaboli similem, & Antichristi præcursum esse, fraterumq; suum honorem imminuere, fidemque perdere pronuntiat. Deinde Ecclesiam Ro. amauit & honorauit, quod illa licet suas habet retrugas, maculas atq; nœuos, tamē respectu & comparatione Ecclesiæ rum Orientalium (qua bæresibus, erroribus, schismatibus gravissime laborabant) & comparatione posteriorum temporum erat purior, non adeò erat corrupta ac depravata. Tum norat etiam antiquos patres, partim quod erat caput Imperij, partim quod Ecclesijs Orientalibus & Græcis erat purior, denique quod prædicatione & martyrio Petri & Pauli erat nobilis, illam plurimi fecisse.

Postremo Ecclesie illi, à quorum Pontificibus, Zacharia, Adriano, Stephano, Leonte, ipse & pater, auis acque maiores eius plura acceperant beneficia, commoda, & honoris dignitatisque or-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

umenta, & in primis quod Stephani II. Pontificis iussu auctoritate regis pater eius ad Regiam dignitatem fuerat electus, plurimum debebat, maximeque erat deuinctus & obligatus. Quamobrem gratitudinis sua erga illam testificanda gratia tanto pericula illam praeceteris omnibus amauit, sicut, defendit, auxit & amplificauit.

Hæ fuerunt causa propter quas Carolus M. Ecclesia Rom. epibus, dignitati, commodis atque saluti tanto studio consuluit, omnique operas sua atque cura elaborauit, ut illa non modo ab iniurijs atque maleficijs tutta & immunis, verum etiam praeceteris omnibus alijs orbis Christiani Ecclesijs ornata et opulenta esset: ijs dignitate, auctoritate atque duxitjus antecelleret.

Esi vero Carolus M. pro ratione illorum temporum, pro quo religione sua, qua erat imbutus, bono id zelo, studio atque animo fecerat, tamen multi sapientes religiosique viri hac in parte illum existimant modum excessisse, et hac sua nimia immoderataque munificentia in Ecclesiam Pontificesque Rom. cum illis ipsis, cum alijs Ecclesijs magnum damnum ac detrimentum attulisse.

Nam ille ipse opes superstitionum vitorumque grauiissimorum et innumerabilium fuerunt procreatrices, scelerum flagitorumque seminaria, doctrinae, virae, morumque labes & corruptela. Hæc illius dona atque munera, opes & diutie in Ecclesiam eiusque presules collatae pererunt seu potius auxerunt superbiam, fastum, avariciam (nam, ut verè ille cecinit: crescit amor nummi, quantum ipsa pecunia crevit) luxum et luxuriam, que tyrannide toti orbi Christiano intolerandam peperit.

Quod autem maior fuit Caroli M. nec illius tantum, verum etiam vius cum maiorum & praedecessorum, cum posteriorum & successorum in ciuitatem, Ecclesiam, & papas illos Rom. munificentia, tanto profecto maior & vituperabilior esse quorundam in illa Ecclesia (non de omnibus loquor) ingratitudo. Primò, quod & opes, dignitatem potestatemque illam, quam à Carolo Martello, Pipino, Carolo M. Ludouico Pio, Ludouico Germanico, & alijs Francorum atque Gallorum

Regibus

Regibus acceperunt, non illis, ac illorū liberalitati & munificentie acceptam referunt, sed donationi Constantini M. quam non solum Laurentius Valla declamatione illa sua de falso credita & ementita Constantini donatione, sed etiam Nicolaus de Cusa Cardinalis ad Concilium Basiliense, de Concordantia Catholica. Antoninus Archiepiscopus Florentinus, Raphael Volaterranus in vita Constantini M. Hieronymus Pan, Cartalanus Canonicus Barcinonensis, I.V. doctor, Alexandri V. cubicularius in dubium vocant, multiq; alij viri I.V. periti de di & pīj vanum esse putidum q; commentum multis rationibus solidis comprobarunt. Quamobrem hoc pacto cūm ipsi Constantino fit iniuria, qui stoliditas & dementia, inofficiosa, prodigia seu prodigiosa potius donationis crimine accusatur, tum Regibus Gallorum & Francorum, quorum dona atque munera, alijs falso ascribuntur.

Deinde magna est illorū (de fontibus, non de innocentibus et quibus illa displices loquor) ingratitudo, qui Regnū, Regē proceres q; Galliae, à quorum maioribus tot & tanta in illos redundarunt commoda, ornamenti, dignitates, honores, à quibus per multa sācula tot hauserunt emolumenta, vestigalia, census, redditus, stipendia, beneficia, nunc tam immani odio prosequuntur, Regnum illud cūm internorum cum exteriorum & peregrinorum hostium p̄adæ atque tyrannidi conantur exponere atque subiçere.

Quantum ad Henricum M. attinet ille non tantum Romanæ illius particularis, sed corius Ecclesiæ Christianæ & Catholice servorem, patronum, defensorem atque patrem profiteretur, Ecclesiam Romam pietatis, religionis aliarumque virtutum opibus cupit esse ornaram, cūm Ecclesiæ salus & dignitas non in opibus, imperio ac potentia externa, sed in pietatis religioni: q; vera cultu consistat. Non odit, sed amat etiam particularem illam proprieque dñam Ecclesiam Romanam: idque meritò partim quod plurimos in illa nouit esse cūm laici & politici, cūm Ecclesiastici ordinis viros, iusti legitimiique sui Imperij, Regni, dignitatis atque honoris factores & suffragatores, quique ab omni vi & iniuria, quæ illi intentatur, toto pectore abhor-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

rent, illamq; detestantur. Deinde quod Romanam Ecclesiam ad pri-
scam illius Ecclesiae Ro. que S. Petri & Pauli (cuius quidem egregia
ad illam extat epistola, quam Christiana et Orthodoxa religionis E-
pitomen atq; compendium verissime dixeris) temporibus, sub cruce an-
te M.D.XCII. annos floruit, religionis, vita morumq; puritatem re-
uocari, à qua quam longè recesserit atque deflexerit quid opus es ē mul-
tis verbis, res & experientia loquitur, seu potius clamat ipsa.

Henricus M. colit & exscolatur non basilicas, non ossa, ac reli-
quias S. Petri & aliorum Apostolorum, sed illorum doctrinam & re-
ligionem, que vera & salutares sunt illorum reliquiae. Nam inter do-
ctrinam & vitam cū Christi, cuius se vicarios proficentur, cū Pe-
tri, Pauli & aliorum Apostolorum, quorum se successores gloriantur,
(quos S. Bernhardus Constantini potius, quam Petri successores appel-
lauit) cū imitatores potius esse deberent, quantum sic dis. rimē
& inter uallum sat superq; inter omnes, quibus ciuitatis Ecclesiaque
illius status es ē cognitus, constat.

Ei hæc sint dicta de vita veriusq; publica, ex quibus patet que-
lia vterq; in Imperijs ac Magistratibus, in Repub. & Ecclesia pace
belloque regenda, in publicis denique rebus administrandis fuerit.
Nunc videamus qualis veriusque interior, familiaris, priuata &
domestica vita fuerit, quibus moribus atque fortuna vterque domi-
& inter suos ad supremum usque vita diem egerit. Non enim minus
vita interioris, & domestica actiones, quam res foris gestæ, & acta
in publico & in propatulo Principem & Magistratum ostendunt ac
demonstrant. Hac ipsa methodo atque ordine Eginbarius quoque re-
fusus est, à vita & actionibus publicis, ad vitam actionesque priuatas
& domesticas progrediendo. Ut autem in prima, ita in hac quoque
parte scriptoris & historici huius ordinem atque seriem sequi cer-
tam est.

Primò igitur narrat quomodo Carolus M. se erga fratrem suum
Carolum annum gesserit. Nam post patris mortem Regnum cum illo
partitus, canta patientia simulantes & inuidiam eius tulit, ut om-
nibus

nibus mirum videretur, quod ne ad iracundiam quidem ab eo prouocari potuerit. Non minore profecto patientia, lenitate ac mansuetudine Henricus M. falsorum quorundam fratum, hominumq; malevolorum inuidiam, odia, similitates atque iniurias fert ac tolerat, ita ut cum maxima omnium admiratione vix ad iracundiam vel minimam, nedum ad vindictam & vltionem se se prouocari patiat. Illos non tam vlcisci, quam comitate, & affabilitate suavi, benignitate ac beneficentia sua singulari sibi demereri, atque reconciliare studet, & id quidem felici successu. Nam multi qui antea eum graui acerbo & capitali odio prosequuci fuerant, nunc ei sint amicissimi, illum amore, honore et obseruantia summa prosequantur, ac non fortunas tantum, sed etiam vitam sanguinemque suum pro illius salute profundere sine parati. Quid dicam quod Sextus quoque ille v. Pontifex Ro. qui diris antea eum deuouerat, & dira anathematum tela atque fulmina in illum iaculatus fuerat, tandem audita nimirum cognitaque causa illius aequitate, cognitis eius virtutibus præstantissimus, ei fauere ac patrocinari cœpit, qua in re illustriss. Principis Luxemburgij (quem hic, sicut eius dignitas postulat, honoris gratia appello) legatio procerum Regni Catholicorum nomine suscepit & obita plurimū valuit. Urbano quinq; papa Ro. qui Sexto v. succedit, forsan orbanu, ut ita loquar, hoc est, amico et beneuolens fuisse, si Deus illū diuinus vivere promisisset.

Quantum vero ad Caroli M. matrimonium attinet, cuius secundo Eginhartus meminit, prima eius vxor fuit filia Desyderij vlcimi Regi Longobardoru, Irmogarda nomine, quam matris suae hortatu (quod ipsum quoque pietatis, amoris & obseruantiae illius erga matrem signum non leue fuit) in uxorem duxit, sed illam, incertum quae de causa, repudiauit. Nonnulli sterilitatem, & aduersam valetudinem eius repudij huius causam fuisse tradunt.

Secunda, quam posse repudiata primam matrimonio sibi iunxit, fuit Hildegaridis, seu Hildegarda (amoris hortum nonnulli interpretantur) de gente Sueorum præcipue nobilitatis filia, quae tres ei filios, Carolum (qui vita defunctus esse in Boaria, pridie Calend. De-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

cemb. anno D C C C X I.) Pipinum, & Ludouicum, & totidem filias, Rotrudim, sive Rudrudam (qua Constantino v. Imperatori Constantino politano despontata fuerat) Bertam & Gislum nomine peperit.

Tertia eius vxor post Hyldegartae mortem (qua pridie Calendas Maij, festo Ascensionis Christi diem suum obiit) fuit Fastrada, que etiam Sestrada vocatur, ex Francorum Orientalium Germanorum gente oruudi, filia Rudolphi Principis Francorum, ex quaduæ ei natus sunt filie, Thedrada & Hildrudis.

Quarta, quam Fastrada defuncta (1111. Idus Augusti eo anno, quo Francofurtiana Synodus fuit celebrata, humata Moguntia in templo S. Albani) duxit, fuit Luitgardis Alemanna, ex qua nullos habuit liberos.

Post Fastradæ mortem 4. habuit concubinas, et fuerunt Mathlarda, quæ peperit ei filiam, Rothildim nomine 1. Gersuina Saxonici generis, ex qua ei filia Adeldrudis dicta 2. Regina nomine (Reginopyrga ab alijs dicta) quæ ei Drogonem & Hugum (qui ei iam Hugo dictus) genuit. 4. Adelluida, ex qua suscepit Theoderichum. Quintam addit Eginhartus anonymus, cuius nomen scribit sibi non occurere, ex qua filia, Rothaus nomine, ei nata est.

Vxores igitur Carolus M. habuit 4. concubinas 4. seu 5. liberos ex omnibus 13. numero, 6. nimirum filios, & 7. filias.

Quemadmodum igitur primum Caroli M. matrimonium cum Desyderij Regis Longobardorum ultimi filia (quam Irmogardam Auentinus nominat) matris iussu ac voluntate (pacis forsitan & amicitiae inter utrumque Regem conciliande causa) contractum infelix & inauspicatum fuit, quoniam illam mox repudiauit; sic Henrici M connubium, quod matris similiter sua voluntate suaque cum Margareta Henrici 11. Regis Gallæ filia iniij: (quo spes fuerat firmam & tutam totius Regni pacem sanciri posse) quam infelix, quam inauspicatum, quam triste & funestum fuerit, res et cœnitus ipse, prob dolor, satis docuit.

Ut autem reliqua Caroli M. connubia cum Hyldegarda in primis, deinde

deinde cum Fastrada, & cum Luigardis fælicia admodum fuerunt & fausta, secunda atque secunda: ita Deum precabimur ex animo, ut hoc Henrici M. infortium alterius coniubij fælicitate compensare eiq[ue] vxorem eius virtute maiestateq[ue] dignam copulare dignetur, quæ illum ex aduersa hac sua fortuna recreet atque reficiat, & pulcherima prole Regniq[ue] bærede beatum faciat.

Quod autem Carolus M. concubinarum quoque consuetudine usus est, ut homo humani quid passu eſt grauiterq[ue] peccauit. Itaque hæc eius polygamia, & concubinarum consuetudo nullam excusationem, sed reprehensionem potius, iustissimam mereatur. Constantinus quoque M. parum aduersus concubinas videtur seuerus fuisse, qui maritis concubinas ita interdit, ut ijs, qui sunt cælibes, relinquere videatur, cuius hæc eſt constitutio: Nemini licentiam concedimus, constante matrimonio, habere concubinam. Hoc autem Caroli M. peccatum Deus Pipini gibboſi filij eius ex concubina nati rebellione & confiratione aduersus eum grauiter puniuit.

Nos autem orabimus Deum, ut hanc Henrico M. mentem injiciat, ut maritalem viræ societatem honestam, castam, sanctam, abi- pto Deo partim sobolis procreandæ causa (ne genus humanum temporis longinquitate occideret) partim libidinis & scortationis vitandæ gratia institutam, thorumq[ue] coniubialem incontaminatum atque purum, cuiusq[ue] pellicum, concubinarum atque meretricum consuetudini turpi, irfam, flagitiosa, pernicioſa periculosaq[ue] propietate sua anteponere per seueret.

Caroli deinde M. erga Bereradim matrem pietas prædicatur. Illam enim ad extremam usque senectutem magno in honore habuit, summa reverentia coluit, ita ut nulla unquam inter eos sic exorta discordia, præterquam in diuorio filiæ Desyderij Regis, quam illa suadente duxerat: illam denique post mortem Hildegardis, quum iam tres nepotes suos, totidemq[ue] nepres in filij sui domo vidisset, vita hac defuncta, in eadem basilica, qua pater sicut eſt, in æde Dionysij, magno honore curauit humari.

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

Non minore Henricus M. pietate, amore, honore & obseruantia
matrem suam Ioannam Reginam Nauarræ, religionis vita morum-
que magistram fidelissimam, constanter prosecutus est, quam etiam
Lutetiae paulo ante nuptias suas pie defunctam non sine veneni suspi-
cione, honorificientissime sepeliri curavit.

Sororem quoque suam vnicam Cislam nomine vita monastica
addictam Carolus M. non minori quam matrem pietate coluit, qua
paucis ante eius obitum annis in eo, in quo habitavit, monasterio de-
cessit. Ita Henricus sororem similiter suam vnicam Margaritam no-
mine, cuius opera in Bearnensis & Nauarrense sua ditionis admi-
nistratione optima ac fidelissima viscerat, lectissimam castissimamque
virginem fraterno amore atque honore prosequitur.

Sequitur Caroli Magni honesta, pia, diligens accurata, liberorum
veriusque sexus educatio ac institutio. Liberos enim suos (ut scribit
Eginhartus) ita censuit instituendos, ut ram filij, quam nepotes libe-
ralibus studijs, quibus & ipse operam dabant, erudirentur, tum filios,
quam primum aetas patiebatur, more Francorum, equitare, armis ac
venationibus exercerentur. Filias vero lanificio assuescere, coloq' &
fuso, ne per otium torperent, operam impendere, atque ad omnem bone
statem erudiri curavit. Filiorum praeterea & filiarum tantam in edu-
cando curam gesit, ut nunquam sine illis domi cœnaret, nunquam si-
ne illis iter faceret. Adequitabant ei filij, filie vero ponere sequebantur:
quarum extremum agmen ex satellium numero ad id ordinati tue-
bantur.

Multi extant de liberorum, Principum praesertim, educatione &
institutione libri præclari, qui multa præcepta retilia continent. En-
tibi exemplum educationis præstantissimum, quod plurimorum lib-
erorum præceptorumque instar tibi esse poterit. Nam cum due sint par-
tes hominis, ex quibus est conformatus, animus & corpus, Carolus M.
animos quidem filiorum suorum liberalibus artibus ac disciplinis, qui-
bus ipse quoque imbutus erat, ad omnem humanitatem, honestatem at-
que virtutem excoli, ac informari, corpora autem bellicis exercitijs,
nempe

tempe equitationibus, armis palæstra, venationibus quibus ipse quoq;
delectabatur, exerceri curauit, ut nimirum & corpore & animo ad pa-
tria inferuendum apti esse possent & idonei. Quantum ad filias acci-
net, observatione dignissimum est, quod illas non otio (quo & animi
& corpora facile corruptiuntur, quodq; multorum scelerum & flagitio-
rum est initamentum) indulgere, sed honestis arcibus, v: lanificio,
culo atq; fuso vacare voluit, quarum artium hodie multas non modo
nobiles & generosas, sed etiam tenuis & ignobilis sorteis atq; fortuna
mulieres atq; puellas ferè puderet, ita ut illas sibi dedecori esse existi-
ment atq; ignominiae, Persas forsitan imitantes, apud quos, teste Curtio,
lanificium res habebatur sordida & ignominiosa. Augustus contrà
tancus Imp. similiter vt Carolus M. filia & neptees, vt Suetonius scri-
bit, ita instituit, vt lanificio etiam assuefaceret. Apud Rom. lanifi-
cium magno fuisse in precio indicat vox Talasio nuptialis, que ex-
hortatio erat, teste Plutarcho in Romulo, ad lanificium, quod Graci
rōλασιαν vocant. Vnde etiam moris erat apud eosdem, vt nubentes
virgines comitaretur colus & fusus cum flamine.

Animaduersione postremò dignum (quod omnes parentes imitari
debet) quod vt Daniel olim & heroici Iudeorum atq; Babyloniorum
liberi in Regis conspectu educari consuerat, ita Carolus quoq; M.li-
beros suos virtusq; sexus in conspectu suo educari voluit; oculos suos il-
lis semper habuit intentos, eorumq; assiduum sese inspectorem prebuit.
Nam ve oculus Domini domum ædificare, agrum colere atq; sterco-
rare, equos aliaq; pecora optimè pascere dicitur, ita oculi parentū (mo-
do peruerso præposteroq; amore non sint exsecati) optimi sunt & effi-
caciissimi liberorum magistri atq; pedagogi.

Henricus autem M. et si nullos habet ex matrimonio liberos, ra-
men subditos suos liberorum atque pignorum charissimorum loco du-
cit, quos magnoperè cupit pijs honestijs animi & corporis exercitijs
deditos ab otio, ignavia atque desidia, quam nihil turpis, fardine, da-
mnosius & periculosius, esse alienissimos. Nihil ei gratius est &
optimius quam pueritiam ac iuuentutem in Scholis & Academijs ad id
institutus omni virtutum & scientiarum, artium, pacis & bellique-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

re optimè institui ac erudiri, ut aliquando & Ecclesia & Reipublica domi forisq; magno vsui ornamentoq; esse possit. Parentes omnes vehementer exceptat Caroli M. esse imitatores, hoc est, in liberorum suorum honestam piamq; educationem ac institutionem omni studio, labore & opera sua incumbere, ut non modo familie, sed Reipublica atque patriæ magno sint aliquando commodo ac ornamento.

Præterea Carolus M. liberorum suorum amore maximo flagravit, cuius signum fuit cum honesta liberali q; eorum educatio (de qua paulò antè dictum est) cum quod & duorum filiorum, Caroli maximiani & Pipini, & filiæ Rodrudis, quæ Constantino Constantinopolitanus Imperatori despensata fuerat (quos ex secunda uxore Hyldegarda natos solos ante obitum suum ex omnibus liberis suis amiserat) mortem ægrè nimis molestęq; tulit, ita ut modum multissimū visus fuerit transfilisse. Deinde Pipino filio suo secundo genito Italiae præfecto visita bac defuncto Bernhardum filium eius nepotem suum in Italiae Regno patris succedere, & quinque eiusdem filias superstites Adelhaidem, Atalam, Gundradam, Bertam, ac Thedradam inter filias suas educari curauit. Ita Henricus M. omnes Imperio potestatiq; sua subiectos, sibi præsertim morigeros & obsequentes, dictoq; audientes incredibili amore complectitur, illorum commodis atque saluti non secus ac si sui liberi essent, fidelissimè consulit, contrà illorum incommodis, calamitatibus, periculis, morte animo suo mirificè discriminatur & torquerur.

In amicitijs & contrahendis & semel initis atq; contractis conservandis, tuendis, omnīq; officiorum genere colendis Carolus M. se facilem, fidelem & constantem præbuit. Similem laudem Henrico M. tribui posse omnes norunt, qui illum norunt. Nam ut ad quos suis vel maximis inimicos suos, à quibus maximis afflictus est iniurijs (filios iniuriarum suarum penitet, earumq; veniam ab illo petunt) in gratiam atque etiam in amicitiam suam recipiendos, pro incredibili natura sua bonitate ac mansuetudine, est promptissimus, ita in amicitijs tuendis & colendis singulari est fide atque constantia.

Porrò

Porrò Carolum Magnum Deus non solum externis, & quidem grauiissimis, quæ gesit aduersus barbaras gentes, verum etiam intestinis & domesticis bellis atq; turbis exercuit. Nam in Germania primum magna & valida aduersus illum facta est coniuratio, cuius auctores atque socij partim luminibus fuerunt orbati, partim, & quidem plerique in exilium (cum longè grauius & atrocius supplicium fuissent promeriti) fuerunt electi, nulli occisi præter tres, qui ne comprehendenderentur strictis gladijs, occisis etiam nonnullis, se obstinate defenderant. Deinde cum suscepta expeditione aduersus Hunnos in Boaria byemasset, Pipinus filius ex concubina natus (& hæc quidem polygamiæ eius pena fuit) facie pulcher, sed gibbo deformis, morbo simulato, vana quadam spe Regni à nonnullis Francorum proceribus laetatus atque deceptus, aduersus patrem suum confiravit, non secus atque Absolonus olim ex adulterio procreatus, qui facie pulcher, animo deformis fuerat, ambitione, & Regni cupiditate atque spe vana delusus, adulotorum quorundam illecebris ac lenocinijs incitatus & impulsus aduersus Dauidem patrem suum insurrexit, ac coniuracionem sceleris plenam fecit, quod ipsum quoque iusto Dei peccatis peccata punientis iudicio factum esse quis dubitat?

Verum hac conspiratione atque fraude mox, Dei benignitate, detecta, Carolus Magnus pro admirabili sua benignitate Pipinum filium nulla alia pena (cum grauissima dignus fuisset) affecit, quam quod illum tonsum in cœnobio opulentissimo, quod in agro Treuerensium est situm, Prumia dictum (quod ritæ genus ille iam ante a sua sponte amplexus fuerat) vivere permisit. Verique autem huic confirationi ansam & occasionem præbuisse creditur, ut Eginhartus testatur, Fastrada crudelitas, cui Carolus Magnus nimium indulsisse, atque ita à solita & vistata sua lenitate ac mansuetudine deflexisse vi sis est.

Hac quoq; in parte, & in aduersa hac fortuna quanta inter Carolum M. & Henricum M. sit similitudo, vel me tacente facile intelligi. Non enim unus tantum atq; alter Pipinus gibbosus, & nothus

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

seu spurius, sed (prob dolor) multi quasi Pipini spurijs, hoc est, Galli, siue Franci non genuini & veri, sed fucati & adulterini aduersus Henricum M. verum, naturalem, iustum legirimum quoque suum patrem, patronum, pastorem, Dominum atque Regem (quem eum patrem ipsi, eum filij, veri, amore, honore & obsequio colere debeat) ambitione, auaritia, inuidia, odio & alijs prauis affectibus incitati, non morbum, ut Pipinus, sed religionis, & quietatis & iustitiae studium simulantes insurgunt & insultant, periclitaciter obstinateque ei repugnant ac reluctantur, illi quoque pacto vel dolo & fraude, vel vi aperta & medio tollere conantur. Hi vero sunt Titanes, Gygantes, Theomachi, qui, ut Paulus loquitur, diuinæ ordinationi seu confitucioni aduersantur, & idcirco iudicium, id est, pœnam diuinam subibunt, id quod experuntur quotidie. Hos Plato quoque, ut Cic. ait, Titanum est genere statuit, quod ut illi cœlestibus, sic hi aduersantur magistratibus. Deus dura & plus quam ferrea illorum hominum pectora emollire, et ad iustū debitum hunc Dei, tum Regis sui obsequium flectere dignetur.

Ut autem Fastrada mulier superba et insolens, conspiracionū atque turbarum istarū causa et origo excusisse dicitur, sic viam hodie quoque non multa in Gallia existissent, et adhuc essent Fastradae, hoc est, mulieres crudelis, immanes, superbae, astutae, callidae, malitiosae, turbarum istarum omnium atque molestiarū quasi flabellæ, quæ viros suos, ut Eua Adamum, miris verborum blanditijs atque lenocinijs in multas et quidem capitales fraudes impulerunt. Hinc documentum capiant omnes viri, ut non temerè mulieribus verbis atque consilijs fraudum & insidiarum sapienter plenissimis obsequantur, si & sua priuata & publica consilia patriæ saluti bene volunt esse consultum.

Quemadmodum autem Deus duplificem istam coniurationem paterfecit, atque ita Carolū M. ex maximis vita periculis eripuit: ita prædicti cari satis et celebrari non potest immensa Dei Opt. Max. clementia atque misericordia, qui Henricū M. ab incunte etate ad hoc usque tempus ex innumeris innumerabilium suorum hostium cōspirationibus, machinis, infidelijs, dolis ac fraudibus eripuit ac liberavit. Eide supplicabimus, ut in posterū quoque eiusdem vitā atque salutē umbra alai suatum, hoc est, dia-

uino & angelico suo praesidio aduersus omnes iuratos & obstinatos eius hostes tueri atq; tegere, & conitaciones, cōspirationes, ligas atq; fædera ista omnia cruenta rūpere frangere, cōuellere ac labefactare dignetur.

Postremò ut Carolus M. in occulto tetrosq; istos suos hostes non sc̄iuit, nec crudelitatem & immanitatem ullam exercuit, sed ritæ illorum atq; salui clementissimè perpercit; ita admiratione est omnibus incredibilis, rara & inusitata Henrici M. clementia, lenitas, mansuetudo, placabilitas, qua quibusvis vel acerbissimis & iniuriosissimis suis hostibus respicientibus, culpā suam agnoscētib⁹ ac deprecantibus, veniamq; ab eo petentibus ignoscit ac veniam dat, memor dicit illius Christi: Beati misericordes, quoniam misericordiam consequentur.

Carolum M. ait Eginhartus, per omne vita sua tempus ita cum summo omnium amore & fauore & domi & foris conuersatum esse, ut nunquam ei vel minima iniusta crudelitatis nota à quoquam suis societate. Non minus verè hoc de Henrico M. dici & affirmari potest, quem constat domi & foris incredibili amore, fauore & honore (quo quidem est dignissimus propter virtutum eius generis præstantiam) ab omnibus ferè Christiani orbis populis coli. Exsdem etiā causa est bonitas ac benignitas & humanitas, quam n. uultis iam modis testatam fecit, ut omni modo nota, sed etiam suspitione vel minima crudelitatis careat. Constantini quoque M. sumam legimus fuisse lenitatem ac mansuetudinem, ita ut non facile se ad iram & vindictam commoueri sit passus. Unde cum homines quida seditionis ac petulantis statuā eius lapidassent, & accusatores crimen illud atrocis atrocissimis verbis amplificassent, clamitantes non minus graue esse hoc lese maiestatis crimen, quam si ipsius Imp. viua facies lapidibus cœsa atq; etiam cœtusa fuisset. Hic Const. manu sua facie palpans, & leniter arridens, placide respondit: nullū se vulnus ex illa lapidatione sentire. Quo responsō non solum accusatores illos elusit & abegit, sed etiam alios principes docuit, ut in sua causa placabiles se præbeant.

Porrò Caroli M. φιλοξενία, hoc est præstantem & eximiā erga peregrinos humanitatem ac beneficentiam Eginhartus his verbis

C A R O L . M . R E D I V I V U S I N C H R I S T O

pradicat & extollit. Amabat peregrinos, & eorum suscipiendorum magnam habebat curam, adeò ut eorum multitudo non solum palatio verum etiam Regno non immerito videretur onerosa: ipse tamen pro magnitudine animi huiuscmodi pondere minimè grauabatur, quum etiam ingentia incommoda laude liberalitatis ac bonæ famæ mercede compensaret. Hæc ille. Inter omnes ferè virtutes nulla est, quæ in sacris & prophanicis liceris tantopere commendatur & laudatur, quam hospitalitas, id est, humanitas, liberalitas atque beneficentia erga peregrinos. Præ cæteris gentibus Lacedæmonios & Romanos legimus hospitalitatis studiosissimos, & peregrinus humanissimos esse ac benignissimos præbuisse, quæ non minima diuturni, stabilis ac florentissimi illorum Regni & Imperij causa fuisse existimatur. Esi vero quos suis homines priuatos, tamen Regis, Principes ac magistratus maximè decet esse hospitales, & peregrinos suscipere, fouere, tueri atque defendere ab omnī iniuria. In hospitalitate contrà nihil est terrius, nihil fœdius, nihil turpis, nihil ab omni iure diuino & humano alienius. Ut autem hac virtute Galli omnibus ferè alijs gentibus, omnium eorum, qui in Gallia aliquando vixerunt, confessione atque consensu, ad bune usque diem præstiterunt, ita Henricus M. inter omnes Gallos, quibus præcepit & imperat Dei gratia, huius virtutis laude principatum videtur obtinere. Nullis enim verbis prædicari sati atque laudari potest eximia illius erga peregrinos fides, amor, studium, humanitas atque benignitas. Experti sunt id, & adhuc quotidie experientur omnes peregrini, qui ex quacunq[ue] orbis terrarum parte ad illum perueniunt, quorum alij in Gallia manentes, alij domum redeentes nihil Rego illo humanius ac benignius esse prædicant.

Nec vero erga peregrinos tantum Carolus M. verum etiam quosvis pauperes, inopes, egenos, siue in suo essent Regno, siue extra eos & peregrinos mirifice benignus fuit atque beneficus. Id testatur eius Testamentum (de quo postea) quo maximam gæzæ atque bonorum suorum partem pauperibus legavit, immò quæ Ecclesijs legavit, ea lege atque conditione ijs reliquit, ut ad pauperum & inopum vi-

tam sustentandam conferantur. Deinde in longinquas quoq; & transmarinas regiones, ut in Syriam, Aegyptum, Africam, Hierosolymas, Alexandriam atque Carthaginem & alia in loca, in quibus comperebat Christianos egestate ac paupertate, quæ graue es^c onus, premi & conflictari, magnam pro pietate & misericordia sua Christiana vim pecunia, ad inopiam eorum subleuandam, mittere solebat. Et hanc ipsam quidem ob causam, ut etiam Constantinus olim M. transmarinorum Regum amicitiam ambist, quò maiori Christianis sub illorum Imperio degentibus auxilio posset esse atque subfido.

Henricum similicer M. erga pauperes & inopes benignissimum ac beneficentissimum esse, res ipsa atque facta eius quotidiana testatur. Vt inam hodie non reperirentur nonnulli principes ac magistratus, qui non modò nulla pauperum ac inopum commiseratione tanguntur nullaq; eos beneficentia prosequuntur: verùm etiam eos duexant & exagitant, fame, siti, nuditate confici ac interire patiuntur. Quin immò s̄a penumerò iniquis, iniustis, intolerabilibus ac violentis rectigalium, tributorum ac pensionum impositionibus & exactionibus multos diuites & opulentos ad extremam egestatem ac mendicitatem redigunt.

Etsi autem Carolus M. erga pauperes & inopes valde fuit misericors, benignus & beneficus, tamen mendicos otiosos & vagabundos non passus es^c hinc inde palantes passim in urbibus, & in agris alijs esse molestiae atque oneri, & hanc vagam mendicorum vitam, quæ multorum s̄a scelerum atque flagitorum causa es^c & origo, severa lege coercuit atq; repressit. Hac lege veruit mendicis palantibus quicquam tribui, suos quamq; regionē inopes alere, validos labore victimum queritare iussit. Fuit hæc Caroli M. lex congrua legi diuinæ, qua prohibitum erat, ne quis in populo Dei esset mendicus, congrua & conueniens honestati, quæ vagis huiusmodi mendicandi libidine multis modis lèditur. Symmachus quoque Ebnicus testatur; Ebnicos non pas- sos esse quenquam è populo in urbe mendicare.

Ejet sane optandum magistratus in huiusmodi mendicorum va-

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

gantium libidine atq; licentia, quæ plurimorum & priuatorum & publicorum malorum causa est & occasio, coercenda maiorem adhibere diligentiam ac severitatem, nec ita quibusvis siue ciuibus, siue peregrinis mendicandi, & hinc inde vagandi licentiam permittere. Apud Gallos quidem haec Carolina lex & constitutio diligenter adhuc obseruatur, nec ciuiquam per urbes & pagos vagandi & ostiatim viellum queritandi licentia conceditur. Sed validi quidem & robusti ad labores & opera compelluntur, qui autem præ corporis & valetudinis imbecillitate viellum sibi labore corporis comparare non possunt, ij certis locis ad id destinatis, quæ hospitalia vocantur, aluntur ac nutritiuntur. Atque hoc quoque est Magistratus nostri amplissimi & sapientissimi institutum, quod faxit Deus ut bene fæliciter & cœpit, ita bene fæliciter & tueretur atq; conseruet.

Hanc ipsam quoq; Carolinam antiquam patriarum legem ac consuetudinem, ut alias quoque leges & consuetudines bonas & honestas Henricus M. omni suo studio atque operazueri & conseruari est paratus.

Præcerea Carolum M. non animo tantum, sed etiam corpore fuisse magno, pulchro, sano & robusto Eginhartus et alij historici restantur. Corpore, inquit Eginbarius, fuit ample ac robusto, statura eminente, quæ tamen iustum non excederet, nam V 11. suorum pedum proceritatem eius constat habuisse figuram: apice capitis rotundo, oculus prægrandibus ac vegetis, quibus (ut etiam de Augusti oculis refert Suetonius) vigoris quid diuini inesse videbatur, naso paululum mediocritatem excedente, canicie pulchra, facie lata & hilari, unde forma auctoritas ac dignitas tam flanti quam sedenti plurima inerat, quanquā ceruix obesa et breuior, venterq; proieclior videbatur, tamen haec membrorum ceterorum celabat equalitas. In monasterio S. Galli Helveticico extant literæ Caroli M. quibus addita est imago faciei et pectoris in rota Romana; unde apparet eum specie fuisse virili & plena manifestatio.

Hinc apparet Henricum M. Carolo M. prædecessori & agnato suo

suo non animo tantum, sed etiam corpore esse simillimum. Nam ut ille, ita hic corpore est ad ferendos ac tolerandos quosvis labores robusto & valido (et si non tam amplio & procero, ut Carol. M.) lato pectore, lati humeris. Deinde, ocales magnis, casuis, vegetis, claris ac nitidis, quales etiam C. Iulij Caesaris & Augusti Imperatoris Rg. oculi fuissent perhibentur. Supercilijs decoris & elatis, fronte lata, naso magno & aquilino, quali Cyrus quoq; olim prædictus fuisset dicitur, canitis (qua curæ & molestiæ ei accelerant) decora, facie atque vultu læto, hilari et amabili. Deniq; forma eximia, venusta, Regia, dignitatis plena. De Augusto Imp. Rg. Sutorius tradit illū vulcu vel in sermone, vel tacitum adeò tranquillo, serenoq; fuisset, ut quidam è primoribus Galliarum confessus sit inter suos, eo se inhibitum, ac remollitum, quod minus (ut destinarat in transitu alpium per simulationem colloquij propius admissus) in præcipitiū n propelleret. Sic Henrici quoque M. & verè Augusti vulcus (qui tacitus est index animi) adeò est venustus, laetus, serenus, amabilis, ut multi confessi sint, se, cum antea ab eo alienissimi, eiq; inimicissimi fuissent, eius conspectu subito mutatos, & ex inimicis, deposito abiectoque omni odio, ei amicissimos factos fuissent. Nonnulli etiam, qui vel sua sponte, vel ab alijs solicitati ac subornati vim manusq; ei adferre tentauerant, eius vulcu conspectuque à sceleri conatuque suo nefario (sicut confessi sunt) deterriti & in stuporem quandam & admirationem eius conuersi fuerunt. Hec Henrici M. corporis forma virilis simul et venusta raticinio quondam antiquo fuit prædicta. Incessu Carolus M. fuit firmo totaque corporis habitudine virili, quod idem de Henrico M. potest affirmari, cuius tota corporis constitutio virilis & excelsi eius animi est index, virilem et verè Regiam dignitatem praefert, incessu autem pro more Galorum viuus paulò celeriore & festinantiore, cuiusmodi sane incessum praesens etiam rerum status postulat.

Voce Carolus M. clara quidem fuit, sed quæ minus corporis forma conueniret; vox Henrici Magni est clara, virilis suavis, humanitatis simul & gravitatis plena. Hic de eloquentia simul viriusq;

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO,

est dicendi locus. Duæ sunt, inquit, Tullianum illud eloquentiae flu-
men, artes, quæ possunt locare homines in amplissimo gradu dignitatis,
una Imperatoris, altera Oratoris boni, ab hoc enim pacis ornamenta
retinentur, ab illo belli pericula repelluntur. Sic Cornelius Tacitus
in dialogo de Oratoribus priscis, scribit persuasum fuisse omnibus, ne-
minem sine eloquentia aut assequi posse in ciuitate, aut tueri conspicu-
um & eminentem locum. Idem eodem in libro eloquentem eleganter
præsidium simul & telum vocat, quo propugnare pariter & incessere
quis possit, quibus conueniunt illa Ciceronis: Quid est, inquit ille, tam
necessarium, quam tenere semper arma, quibus teclus ipse possit reb
prouocare improbos, vel te vlcisci lacestus? Eloquentia igitur, ut
scribit Eginhartus, Carolus M. fuit copiosus & exuberans, poteratq;
quicquid vellet apertissime exprimere. Idem de Augusto scribit Sue-
tonius, nempe promptam ac profluentem, quæ decet Principem, eius
fuisse eloquentiam, eique curam hanc fuisse præcipuum animi sensum
quam apertissime exprimere. Optimè sanè, nam, ut rectè ait Cicero,
hoc uno præstamus vel maximè feris, quod colloquimur inter nos, &
exprimere dicendo sensa possumus. Eloquentia autem Caroli M. exu-
berantis testes sunt libri illi contra Iconolatriam, id est imaginum cul-
tum scripti stylo copioso & abudante. Henricus M. ut Imperatoria,
ita oratoria arte & facultate Carolo M. meritò est cōparandus, cuius
tamen eloquentia non est, ut Caroli M. Asiatica, ampla, copiosa, re-
dundans, & exuberans, sed laconica, breuis, acuta, neruosa, paucis
multa complectens, plana simul & perspicua. Deniq; ut in omni vita,
ita in oratione tenet & colit difficultiam illam societatem grauitatus
cum humanitate ac festiuitate.

Valeudine Carolus M. fuit prospera, nisi quod per IIII. annos
ante obitum crebris conflictatus est feribus, & ad extremum etiam
vno claudicauit pede. Sic Suetonius scribit C. Iulium Cæsarem IIII.
postremis vitæ annis animi deliquio laborasse. Valeudine adhuc
Henricus quoque M. vesus est Dei benignitate prospera & secunda,
qua faxit Deus ut diu fruatur, quò tot tantu[m] curis, sollicitudinibus,
molestijs

molestijs, laboribus, arumniis pro Regni patriæ salutem sustinendis ac serendis par semper esse posse, & corpore pariter atque animo valeat plurimum. Pro hac eus valetudine & sanitate corporis atque animi, quia ille ad totius Regni patriæ communis salutem veitur, nos non (ut olim Eshrici) Aesculapio nescio cui gallū, sed Deo summo & verissimo animi corporuq; medico vota precesq; bidaas & ardentes debet offerre. Valeudine porro hanc suam Carolus M. turbatur, tam medicorum opera atq; consilijs, medicamentis atque pharmacis, quam partim exercijs honestis & virilibus, partim diæta sicca atq; sobria, ac cibi potuq; temperantia, de quibus nunc nobis dicendum. Infebris illas satis curandis, inquit Egiharius, plura arbitratu suo, quam medicorum consilio fecit, quos penè exos habebat, quod ei in cibis asfa quibus assueverat, dimittere, & elixis assuescere suadebant. Sic Tyberium quoque Imp. Ro. testatur Suetonius valetudine usum esse prosperrima, & tempore quidem principatus penè toto prope illas, quam tamen à trigesimo atatis anno arbitratu sui r. xerit sine adiumento consiliorum medicorum.

Idem de Pausania Lacedæmonio literis memo iæg prodicatum est, quod & ipse valetudinem curabat sine medicorum auxilio, unde cum medicus eum interrogasset, πως γέρανος γέροντας, id est, quomodo factus es senex, respondit fuisse, quia non sum usus te medico. Idem ad medium dicentem, εδέντανός εχει, id est, nihil habes mali, simili modo respondit, καὶ τοι λατρεύει μάρτυρας, id est, quia non te vor medico. Sed ut omnibus in rebus, ita hoc quoque in parte tenendum est medium, vitanda duo extrema: unum est medicorum & medicamentorum con tempus atque neglctio, alterum est creber nimis & frequens medicamentorum usus, & medicorum multorum turba que. vt, teste Dionis Arianus mortuus est, ipsum perdidit. Henricus itaq; M. eti propter sanam corporis constitutionem medicorum opera atq; consilijs non valde indiget. (Nam, teste ipso Christo, qui valent & sanant, non indigent medico) tamen & medicos & medicinam, seu Dei donum atq; manus singulare plurimi facit, & si opus est, medicorum

Q

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

confilia atque pharmaca nequaquam aspernatur ac rejicit, sed ijs lumen virtutis, memor dicti illius sapientissimi, Ecclesiastici cap. 35. Honorabile medicum digno munere, ut utaris eo in necessitate. Nam Dominus eum creavit, & medicina ab Aliissimo exorta est, & Reges honorant eum. Ars medici exaltat ipsum, & facit eum magnum apud Principes & magnates. Dominus medicamenta, & remedia ex terra produxit, & prudens non aspernatur ea. Interim tamen cum in terra occupationum molestiarumque mole non ei sit otium ut valetudini seruire & operam dare possit, Deus, Deus inquam est, qui eius cum corporis, cum animi sanitatem admirabili ratione tueretur atque conseruat.

Exercitia porro corporis, quibus Carolus M. cum animi, cum valetudinis tuenda causa Christus est, tria commemorantur ab Eginhato, nempe Equitatio, Venatio & Natatio sive Natatio, et thermarum Christus. Exercebatur, inquit ille, assidue equitando & venando, quod diligentilatum erat: quia vix villa in terris natio inuenitur, quae hac in re Francos possit aequari. Caium Iulium Caesarum quoq. Suetonius tradidit armorum & equitandi peritissimum fuisse, & ut addit, laboris ultra fidem patientem. Plutarchus etiam testis equitandi Christum Cesaris a pueritia adeò fuisse facilem, ut reflexis in tergum manibus, equum saepè velocissimo cursu concitatare consueverit. Persae (teste Herodoto) a pueritia (id quod et fecit Carolus M.) filios suos sagittandi & equitandi arte curarunt institui. Apud Parthos præcipue (ut etiam apud Francos) equitandi Christus fuit creberrimus & frequentissimus, ita ut equis & bella, & quævis sive publica sive priuata officia atque munera obire consueuerint. Apud hos inter liberos et seruos hoc erat discriminem, quod serui pedibus, liberi equis incedebant. Equitatio autem (cuius Bellerophonem, teste Plinio, antiqui primum auctorem faciunt) liberum hominem, ut est apud Platonem in Lachete, maximè decet, & ad sanitatem, ad robur corporis, ad bellicam disciplinam confert atque conductit, ut Xenophon, Plato, Philosophi & medici testantur. Plato lib. de leg. inter cæteras gymnastica bellica species equitationem quoque ponit, qua non viros tanium, sed etiam puellas uti posse & debere certum.

suit. Galenus similiter inter reliquas exercitationes gymnasticas, non infimum locum equitationi tribuit, qua non corpus tantum, sed etiam sensus scribit exerceri: & id medicorum quorundam testimonij probat. Alexander Trallianus in dolore capitis, quoniam causa frigida gignit, ut in epilepsia, et in surditate salubriter adhiberi restatur. Hanc Plinius lib. 27. C. 7. stomacho & coxis (tamen si Hippocrates obesse potius scripsit) utilissimam habitam fuisse scribit. Haec sensuum instrumenta subinde purgat, eaque acutiora reddit, hydroponicos (ut sensit Trallianus) si quid aliud, maximè iuuat. solutam aluum, & effluorem, teste Celso, coerget: crura quoq; tenuia crasse facit, ut Germanici exemplo Suetonius affirmat. Cæterum thoraci maximè aduersatur, nec non vesicæ male affectæ, in cuius ulceribus curandis Archigenes clarissimus ille Hadriani Imp. archiatros præcipue ritandam esse equitationem docuit.

Hoc exercitationis liberalissimæ, bellicissimæ et saluberrimæ genere Henricus M. à pueritia usus & delectatus est, equitanandi studiofissimas ac peritissimas; unde etiam nulla ferè ei dona atq; munera magis sunt accepta et grata, quam optimi & generofissimi belloq; aptissimi equi. Equitationibus item creberrimis et celerrimis hodie, non tam vel voluptatis et animi, vel valetudinis gratia, quam necessitatis, & suæ suorumq; salutis ac defensionis gratia vivitur, quarū ille, quod quidē omnes testes oculati satis admirari nō possunt, adeò est patiens, ut armatus, et quidē graui armatura inductus XXIII. horarū spacio equitationem continuā, ita ut nunquam de equo descedat, ferre atq; tolerare possit.

Quod ad venationem attinet (qua non solum Persarum Reges, ut Xenophon in 1. Pædia Cyri, & multi alij testantur, verū metiā potentissimi alij Reges ac principes usi sunt) illam similiter et ad animi oblationem ac voluptatem, & ad sanitatem corporis atq; animi, & ad bellicam fortitudinem spectare, plurimorum historicorum, medicorum & philosophorum testimonij, Regum exemplis, usu & experientia ipsa ita clarum & manifestum, ut probationis alia non sit opus.

Nec tamen Reges & Principes vel Nimrodum, vel Esanum,

CAROL. M. REDIVIVVS IN CHRISTO

quorum in sacris literis fit mentio, vel antiquos illos Francorum Reges, de quibus supra, vel etiam Mithridatem Ponti Regem potensissimum imitari debent, quem usque adeo sanitatis & vita studiosum & venationi deditum fuisse legimus, ut VII. annis, neque viribus, neque ruris recto usus sit. Hoc est, non debent ita venationibus operam dare, ut interim res atque negotia seria, grauia & ad Reipublicam pertinentia negligant, & alios cuncti pro suo arbucio seu libidine potius in Repub. & in Ecclesia agendi potestatem atque licentiam permittant: atque ita dum illi feras in Sylvis & nemoribus immoderato ac improbo labore conseuerantur, interim subditos suos multorum quasi venatorum & tyrannorum iniurijs vi atque insidijs disuexari & opprimi patientur.